

Số: 75 /BC-UBND

Khánh Hòa, ngày 13 tháng 5 năm 2021

## BÁO CÁO

**Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh và tình hình thực hiện  
nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 4 và 4 tháng đầu năm 2021;  
phương hướng, nhiệm vụ tháng 5 năm 2021**

### I. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND TỈNH

Trong tháng 4 năm 2021, UBND tỉnh tiếp tục tập trung chỉ đạo các giải pháp phát triển kinh tế - xã hội theo Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ, Nghị quyết của HĐND tỉnh; quyết liệt thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19; tập trung rà soát, giải quyết các dự án vướng mắc, dự án chậm tiến độ; khắc phục các sai phạm theo kết luận của Ủy ban Kiểm tra Trung ương và Thanh tra Chính phủ; chỉ đạo các giải pháp tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, cải thiện môi trường đầu tư; chỉ đạo đẩy nhanh giải ngân vốn đầu tư công năm 2021; tiếp tục thực hiện các giải pháp cụ thể xúc tiến đầu tư vào các khu công nghiệp, cụm công nghiệp; tiếp tục triển khai công tác bầu cử Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; đơn đốc triển khai các công trình trọng điểm; tổ chức các chương trình hoạt động kích cầu du lịch, các sự kiện văn hóa của tỉnh Khánh Hòa; sắp xếp cơ cấu tổ chức của các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, đơn vị sự nghiệp công lập; tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ, phòng chống hạn hán, thiếu nước; chăm lo đời sống nhân dân, thực hiện các chính sách an sinh xã hội. Bên cạnh đó, UBND tỉnh tiếp tục triển khai lập quy hoạch tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050, xây dựng Đề án tổng kết Kết luận số 53-KL/TW ngày 24/12/2012 của Bộ Chính trị, Đề án điều chỉnh quy hoạch chung thành phố Nha Trang đến năm 2040, Điều chỉnh Quy hoạch chung Khu Kinh tế Vân Phong, Đề án về cơ chế, chính sách phát triển Khu Kinh tế Vân Phong, trình các cấp có thẩm quyền thẩm định, phê duyệt theo tiến độ của Tỉnh ủy và UBND tỉnh; chuẩn bị các nội dung phục vụ kỳ họp 15 HĐND tỉnh khóa VI và tổ chức triển khai các Nghị quyết được thông qua tại kỳ họp.

Ngoài thời gian xử lý các công việc thường xuyên theo chương trình công tác; trong tháng 4 năm 2021, Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh đã chủ trì và dự 49 cuộc họp chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, trong đó có các cuộc họp đáng chú ý: Rà soát các dự án (dự án gặp vướng mắc, dự án chậm tiến độ, dự án được nêu trong Thông báo kết luận của Ủy ban Kiểm tra Trung ương và Thanh tra Chính phủ); xây dựng Quy chế phối hợp quản lý các khu phức hợp căn hộ; xây dựng đề án chiếu sáng mỹ thuật đô thị thành phố Nha Trang; giải quyết chế độ, chính sách đối với nhân viên nấu ăn tại các cơ sở giải dục mầm non công lập và trường phổ thông dân tộc nội trú; chủ trương đầu tư dự án di dời và đầu tư xây dựng nhà ở cho các hộ dân tại khu vực có nguy cơ sạt lở đất thuộc xã Phước Đồng và phường Vĩnh Trường, thành phố Nha Trang; đẩy



nhanh tiến độ bồi thường, hỗ trợ và tái định cư, giải phóng mặt bằng thực hiện dự án xây dựng một số đoạn đường bộ trên tuyến cao tốc Bắc Nam phía Đông giai đoạn 2017-2020; phòng, chống Covid -19 trong tình hình mới; xây dựng Vườn ươm khởi nghiệp đổi mới sáng tạo của tỉnh Khánh Hoà; bồi thường thiệt hại do chậm bàn giao mặt bằng làm trượt giá vật liệu của gói thầu thi công dự án Xây dựng cơ sở hạ tầng khu Tái định cư Ngọc Hiệp, thành phố Nha Trang; Đề án tổ chức lực lượng, huấn luyện, hoạt động, đảm bảo chế độ, chính sách cho Dân quân tự vệ trên địa bàn tỉnh Khánh Hoà giai đoạn 2021-2026; họp Hội đồng thẩm định giá đất, Hội đồng tư vấn nhà đất tỉnh; tiếp nhận ủng hộ mua Vắcxin Covid-19;...

Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh trực tiếp đi kiểm tra tình hình và tiến độ thực hiện một số dự án trọng điểm trên địa bàn thành phố Nha Trang (dự án đường vành đai 2, dự án nút giao thông Ngọc Hội, dự án Đập ngăn mặn trên sông Cái, Tỉnh lộ 3, Cụm công nghiệp Trảng É 1,...); thăm và làm việc với các doanh nghiệp xuất khẩu trên địa bàn tỉnh; dự Cà phê doanh nhân tháng 4/2021; kiểm tra, rà soát các điều kiện chuẩn bị tiếp nhận bệnh viện Giao thông vận tải Nha Trang; kiểm tra công tác chuẩn bị tiếp nhận cơ sở Trường Cao đẳng Y tế Khánh Hoà; dự một số hoạt động của Đoàn Farmtrip; tham gia viếng Nghĩa trang liệt sĩ Hòn Dung và dâng hương tưởng niệm các anh hùng liệt sỹ tại Điện thờ Tháp Trầm Hương nhân kỷ niệm 46 năm ngày Chiến thắng (30/4/2075- 30/4/2021); dự Lễ dâng hương tưởng niệm các Vua Hùng; dự Lễ kỷ niệm chiến thắng Bạch Đằng Giang lần thứ 733; dự Lễ khai mạc Phiên chợ đặc sản vùng miền; đi thăm cơ sở, chúc sắc Công giáo, Tin lành nhân dịp Lễ Phục sinh 2021; dự Hội nghị sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; dự Lễ phát động Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2021-2030 và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2021; dự Lễ phát động Tháng hành động hưởng ứng Ngày toàn dân hiến máu tình nguyện; dự Lễ khai mạc Hội khỏe Phù Đổng toàn tỉnh; dự Lễ Khai mạc Đại hội thể dục thể thao tỉnh lần thứ IX; tham dự các sự kiện, hoạt động nghệ thuật chào mừng kỷ niệm 46 năm Ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước; ...

Đồng thời, tham dự các cuộc họp, hội nghị liên quan đến công tác bầu cử Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 (họp Ban chỉ đạo công tác bầu cử tỉnh; họp Ủy ban bầu cử tỉnh phiên thứ ba, phiên thứ tư, hội nghị hiệp thương lần thứ ba, hội nghị gặp mặt những người tham gia ứng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026;...); dự kỳ họp thứ 15 Hội đồng nhân dân tỉnh khóa VI và các hội nghị, cuộc họp của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy, các cuộc họp của Ban Cán sự đảng UBND tỉnh và UBND tỉnh.

Trong tháng 4/2021, UBND tỉnh đã ban hành 01 Chỉ thị, 404 quyết định cá biệt, ban hành 49 thông báo kết luận cuộc họp, 16 báo cáo và 1.056 văn bản hành chính khác. Một số văn bản đáng chú ý: Chỉ thị về việc tổ chức kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2021 và tuyển sinh năm học 2021 - 2022 trên địa bàn tỉnh Khánh Hoà; phê duyệt Danh mục sách giáo khoa lớp 2, lớp 6 sử dụng trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; sắp xếp cơ cấu tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh; Kế hoạch phát triển ngành nghề nông thôn



trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021-2025; phê duyệt Chương trình khuyến công tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021-2025; công nhận các huyện, thị xã, thành phố đạt chuẩn về phổ cập giáo dục cho trẻ em 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học, phổ thông giáo dục trung học cơ sở và xoá mù chữ tại thời điểm tháng 12 năm 2020; Kế hoạch triển khai thực hiện các Nghị quyết về Chương trình phát triển đô thị tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; phê duyệt kế hoạch triển khai chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU) trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa năm 2021;...

## **II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 4 VÀ 4 THÁNG ĐẦU NĂM 2021**

### **1. Sản xuất công nghiệp**

Chỉ số sản xuất công nghiệp tháng 4/2021 tăng 3,11% so cùng kỳ năm trước. Tính chung 4 tháng đầu năm 2021, chỉ số sản xuất công nghiệp tăng 0,36% so cùng kỳ năm trước, trong đó: ngành công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 0,91%; ngành công nghiệp khai khoáng giảm 14,39%; ngành cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải giảm 9,49%; ngành sản xuất và phân phối điện, khí đốt, nước nóng, hơi nước và điều hòa không khí giảm 0,41%.

Một số sản phẩm công nghiệp chủ yếu 4 tháng đầu năm 2021 tăng so cùng kỳ năm trước: Bia đóng lon tăng 75,49%; đường RE tăng 65,61%; tủ gỗ tăng 27,05%; điện sản xuất tăng 26,6%;... Bên cạnh đó, một số sản phẩm giảm so cùng kỳ năm trước như: Đường RS giảm 38,78%; bia đóng chai giảm 29,5%; đá xây dựng khác giảm 14,64%; điện thương phẩm giảm 13,49%; sợi tự nhiên giảm 10,97%; thuốc lá có đầu lọc giảm 2,99%;...

### **2. Dịch vụ, du lịch và xuất nhập khẩu**

Tháng 4 là tháng có nhiều ngày nghỉ lễ nên nhu cầu chi tiêu, vui chơi giải trí của người dân và du khách tăng khá mạnh, vì vậy tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng tháng 4/2021 đạt 5.746,7 tỷ đồng, tăng 57,4% so với cùng kỳ. Tính chung 4 tháng đầu năm 2021, tổng mức bán hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng được 23.164,1 tỷ đồng, tăng 9,9% so với cùng kỳ.

Để hưởng ứng chương trình kích cầu du lịch nội địa với chủ đề “Nha Trang biển gọi”, Hiệp hội du lịch Nha Trang - Khánh Hòa đã tổ chức Lễ hội ẩm thực và du lịch “Điểm đến an toàn - Nha Trang Biển gọi”, đây cũng là dịp để quảng bá về văn hóa, ẩm thực, du lịch của Khánh Hòa, góp phần truyền thông điệp “Nha Trang - Khánh Hòa - điểm đến an toàn, thân thiện và giàu lòng mến khách” đến với du khách trong, ngoài tỉnh và khách nước ngoài, đẩy nhanh tiến độ hồi phục du lịch sau đại dịch Covid-19, góp phần nâng doanh thu du lịch tháng 4/2021 được 738,3 tỷ đồng, tăng gấp 42,7 lần so với cùng kỳ năm trước, với 204,8 nghìn lượt khách, tăng gấp 67,1 lần so với cùng kỳ năm trước và 450 nghìn ngày khách, tăng gấp 53,2 lần so với cùng kỳ năm trước. Tính chung 4 tháng đầu năm 2021, doanh thu hoạt động du lịch được 1.595,2 tỷ đồng, giảm 51,1% so cùng kỳ năm trước; khách lưu trú được 426,6 nghìn lượt người với 959,8 nghìn ngày khách, giảm lần lượt là 33,9% và 58,4%, trong đó 12,41 nghìn lượt khách quốc tế (chủ yếu là khách quốc tế ở lại trong nước do dịch Covid-19 của nhiều tỉnh, thành phố tiếp tục đi du lịch tại



Nha Trang - Khánh Hòa) với 63,3 nghìn ngày khách quốc tế, giảm lần lượt là 97% và 96,6%.

Kim ngạch xuất khẩu hàng hóa tháng 4/2021 được 73,1 triệu USD, giảm 15,8% so với cùng kỳ năm trước. Tính chung 4 tháng đầu năm 2021, kim ngạch xuất khẩu hàng hóa trên địa bàn tỉnh được 373,91 triệu USD, giảm 21,9% so cùng kỳ năm trước, chủ yếu do công ty TNHH đóng tàu Hyundai Việt Nam chỉ xuất khẩu được 3 chiếc tàu, giảm 4 chiếc (tương ứng giảm 57,34% về giá trị) so cùng kỳ năm trước. Một số mặt hàng xuất khẩu chủ yếu như: hàng thủy sản tăng 10,5%; cà phê tăng 0,7%; hàng dệt may giảm 2,9%; phương tiện vận tải và phụ tùng giảm 57,3%;...

Kim ngạch nhập khẩu hàng hóa tháng 4/2021 được 69,15 triệu USD, giảm 3,7% so với cùng kỳ năm trước. Tính chung 4 tháng đầu năm 2021, kim ngạch nhập khẩu hàng hóa được 205,16 triệu USD, giảm 14,4% so cùng kỳ năm trước, với một số mặt hàng nhập khẩu chủ yếu như: hàng thủy sản giảm 12,4%; máy móc thiết bị, dụng cụ phụ tùng khác giảm 25,4%; sắt thép các loại giảm 44,5%;...

Chỉ số giá tiêu dùng tháng 4/2021 tăng 0,75% so với tháng 12/2020 và tăng 3,19% so cùng kỳ năm trước. Chỉ số giá tiêu dùng bình quân 4 tháng đầu năm 2021 tăng 1,2% so với chỉ số giá bình quân cùng kỳ năm trước.

Cục Quản lý thị trường tỉnh đã chủ động triển khai công tác kiểm tra, kiểm soát đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thương mại và dịch vụ; phát hiện và xử lý nhiều trường hợp vi phạm về kinh doanh hàng cấm, hàng nhập lậu, an toàn thực phẩm. Đồng thời, tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, vận động các cơ sở sản xuất, kinh doanh ký cam kết không kinh doanh hàng cấm, hàng giả, hàng nhập lậu, hàng kém chất lượng và hàng không đảm bảo an toàn thực phẩm. Bên cạnh đó, công tác kiểm tra giá, niêm yết giá và bán theo giá niêm yết; chống đầu cơ, găm hàng đã được thực hiện thường xuyên, thị trường hàng hóa, giá cả trên địa bàn được ổn định. Tháng 4/2021, Cục Quản lý thị trường đã kiểm tra được 61 cơ sở sản xuất kinh doanh, đã phát hiện 19 vụ vi phạm, xử lý hành chính 19 vụ vi phạm, thu nộp ngân sách 91,77 triệu đồng.

### **3. Sản xuất nông, lâm, thủy sản**

Tính đến thời điểm 15/4/2021, tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm vụ Đông Xuân 2020-2021 được 38.244 ha, bằng 51,5% kế hoạch, trong đó cây lương thực đạt 41,7% (riêng lúa Đông Xuân được đạt 97,1%); cây chất bột có củ đạt 106,1%; cây thực phẩm đạt 37,5%; cây công nghiệp hàng năm đạt 79,3%. So cùng kỳ năm trước, tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm giảm 5,7% do người dân cắt giảm diện tích gieo trồng ở những vùng không chủ động được nguồn nước, trong đó cây thực phẩm giảm 0,9%; cây chất bột có củ giảm 9,1%; cây công nghiệp hàng năm giảm 17,7% chủ yếu diện tích trồng mía giảm 18,1% do những năm trước giá mía xuống thấp nên người dân phá bỏ diện tích để chuyển sang trồng một số cây hàng năm khác có hiệu quả kinh tế cao, cùng với một số diện tích bị thu hồi để xây dựng nhà máy nhiệt điện; cây lương thực tăng 0,9% (riêng lúa Đông Xuân tăng 1,3%).



Chăn nuôi gia súc, gia cầm trong tháng phát triển ổn định, đáp ứng nhu cầu của người dân. Các loại dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm như cúm AH5N6, lở mồm long móng, bệnh lợn tai xanh, đặc biệt là bệnh dịch tả lợn Châu Phi (ASF) được kiểm soát tốt và không phát sinh ổ dịch mới. Các đơn vị thú y tiếp tục tổ chức tiêm phòng gia súc gia cầm trên địa bàn toàn tỉnh, vệ sinh tiêu độc chuồng trại, kiểm soát các cơ sở kinh doanh, giết mổ để phòng dịch bệnh, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, an toàn sức khỏe cho người tiêu dùng.

Sản xuất lâm nghiệp trong tháng 4/2021 tiếp tục tập trung chăm sóc, khoanh nuôi tái sinh và bảo vệ rừng, tiến hành khảo sát, lập hồ sơ, đồng thời ươm giống cây lâm nghiệp chuẩn bị cho kế hoạch trồng rừng năm 2021. Sản lượng khai thác gỗ từ rừng trồng tháng 4/2021 được 3.008,8 m<sup>3</sup>, giảm 36,9% so cùng kỳ năm trước. Tính chung 4 tháng đầu năm 2021, sản lượng khai thác gỗ từ rừng trồng được 16.631,3 m<sup>3</sup>, giảm 20,5% so cùng kỳ năm trước. Tính đến ngày 15/4/2021, trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa chưa xảy ra tình trạng cháy rừng.

Thời tiết trong tháng thuận lợi, các ngành chức năng hỗ trợ tối đa để ngư dân tiếp cận với các chính sách hỗ trợ của Nhà nước cùng với các mặt hàng thương phẩm hải sản được giá đã tạo động lực để ngư dân tích cực vươn khơi bám biển. Tổng sản lượng thủy sản tháng 4/2021 được 15.849,8 tấn, tăng 2% so cùng kỳ năm trước, trong đó: Sản lượng thủy sản khai thác được 15.424,4 tấn, tăng 1,9% so cùng kỳ năm trước; Sản lượng thủy sản nuôi trồng được 425,4 tấn, tăng 5,6% so cùng kỳ năm trước. Tính chung 4 tháng đầu năm 2021, tổng sản lượng thủy sản được 43.117,8 tấn, tăng 2,4% so cùng kỳ năm trước, trong đó: sản lượng thủy sản khai thác được 39.068,7 tấn, tăng 2,3% so với cùng kỳ năm trước; sản lượng thủy sản nuôi trồng 4.049,1 tấn, tăng 3,13% so với cùng kỳ năm trước. Do đang vào mùa vụ thả nuôi cộng với thời tiết trong tháng thuận lợi là điều kiện để người dân tiến hành thả giống nên diện tích nuôi trồng thủy sản tháng 4/2021 được 798 ha, tăng 1,2% so cùng kỳ năm trước. Tính chung 4 tháng đầu năm 2021, tổng diện tích nuôi trồng thủy sản được 2.066,7 ha, tăng 1,7% so cùng kỳ trước.

#### 4. Tài chính - Ngân hàng

Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh tháng 4/2021 được 1.141,9 tỷ đồng. Tính chung 4 tháng đầu năm 2021, tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh được 5.363,7 tỷ đồng, tăng 6,5% so cùng kỳ năm trước, đạt 39% dự toán, trong đó: Thu từ hoạt động xuất nhập khẩu 782,4 tỷ đồng, giảm 1,7% so với cùng kỳ năm trước, đạt 34,8% dự toán và thu nội địa 4.581,4 tỷ đồng, tăng 8% so với cùng kỳ năm trước, đạt 39,8% dự toán, với các khoản thu như: thu từ doanh nghiệp nhà nước trung ương đạt 36,5% dự toán; thu từ doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài đạt 44,3% dự toán; thu ngoài quốc doanh đạt 35,1% dự toán; thu từ doanh nghiệp nhà nước địa phương đạt 40% dự toán; thu tiền sử dụng đất đạt 36,5% dự toán (chủ yếu thu tiền sử dụng đất cấp huyện); thu xổ số kiến thiết đạt 53,4% dự toán;...

Chi cân đối ngân sách nhà nước địa phương tháng 4/2021 được 767,9 tỷ đồng, trong đó chi thường xuyên được 450,9 tỷ đồng. Tính chung 4 tháng đầu năm 2021, tổng chi cân đối ngân sách nhà nước địa phương được 3.361,2 tỷ đồng, bằng 30,7% dự toán, trong đó chi thường xuyên đạt 28,2%.



## 5. Đầu tư - xây dựng và phát triển doanh nghiệp

Tháng 4/2021, toàn tỉnh cấp mới giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp cho 132 doanh nghiệp, tăng 71,4% so với cùng kỳ năm trước với tổng vốn đăng ký khoảng 429,2 tỷ đồng, tăng 24,5% so cùng kỳ năm trước; số doanh nghiệp tạm ngừng hoạt động là 130 doanh nghiệp, giảm 37,2% so với cùng kỳ. Tính chung 4 tháng đầu năm 2021, toàn tỉnh thu hút được 05 dự án đầu tư ngoài ngân sách với tổng vốn đăng ký đầu tư khoảng 342 tỷ đồng (cùng kỳ năm 2020 toàn tỉnh thu hút được 03 dự án đầu tư ngoài ngân sách với tổng vốn đăng ký đầu tư khoảng 45,4 tỷ đồng); cấp mới giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp cho 511 doanh nghiệp, tăng 12,3% so với cùng kỳ năm trước với tổng vốn đăng ký khoảng 3.918,1 tỷ đồng, tăng 75,4%<sup>1</sup> so cùng kỳ năm trước; số doanh nghiệp tạm ngừng hoạt động là 837 doanh nghiệp, tăng 16,2% so với cùng kỳ.

Về đầu tư phát triển: Thực hiện 4 tháng năm 2021, so với kế hoạch vốn được tỉnh giao thực tế thì tỷ lệ giải ngân đạt 14%. Chi tiết giải ngân từng nguồn vốn như sau: (i) Nguồn vốn cân đối ngân sách địa phương: giải ngân đạt 13% kế hoạch, (ii) Nguồn vốn Trung ương hỗ trợ có mục tiêu (vốn trong nước): giải ngân đạt 28,2% kế hoạch, (iii) Nguồn vốn ODA và vốn vay ưu đãi của các nhà tài trợ nước ngoài (cấp phát từ ngân sách Trung ương): giải ngân 10,6% kế hoạch, (iv) Nguồn vốn đầu tư từ nguồn bội chi (vay lại Chính phủ để thực hiện các dự án ODA): giải ngân 5,8% kế hoạch.

Đến cuối tháng 4/2021, huy động vốn toàn tỉnh đạt 89.550 tỷ đồng, so với cùng kỳ tăng 5.636 tỷ đồng với 6,7%. Dư nợ cho vay đạt 97.410 tỷ đồng, so với cùng kỳ tăng 7.192 tỷ đồng với 7,9%. Doanh số cho vay 4 tháng đầu năm đạt 40.783 tỷ đồng, so với cùng kỳ tăng 15,7%. Vốn tín dụng được phân bổ hợp lý, hướng tới các lĩnh vực sản xuất kinh doanh, đặc biệt là các lĩnh vực ưu tiên của Chính phủ. Dư nợ cho vay các đối tượng ưu tiên đến 31/3/2021 đạt 49.695 tỷ đồng, chiếm 51,26% tổng dư nợ.

## 7. Văn hóa, xã hội

### a) Giáo dục và Đào tạo:

Sở Giáo dục và Đào tạo đã triển khai các văn bản hướng dẫn tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2021 - 2022; hướng dẫn tổ chức thi tốt nghiệp THPT năm 2021. Đã tham gia, tổ chức các kỳ thi, cuộc thi, hội thi đạt kết quả cao như: Tham gia Cuộc thi Khoa học, kỹ thuật dành cho học sinh trung học cấp quốc gia, kết quả đạt 01 giải Ba và 01 giải Tư; tham dự kỳ thi Olympic 30/4 năm 2021 của Đoàn học sinh Trường THPT Chuyên Lê Quý Đôn tại Trường THPT Chuyên Lê Hồng Phong, thành phố Hồ Chí Minh, kết quả có 41/54 học sinh đoạt huy chương các loại (5 huy chương Vàng, 20 huy chương Bạc, 16 huy chương Đồng); tổ chức thành công Hội khỏe Phù Đổng cấp tỉnh năm học 2020 – 2021, kết quả có 1.335 huy chương (389 huy chương Vàng, 352 huy chương Bạc và 594 huy chương Đồng).

<sup>1</sup> Có 05 doanh nghiệp đăng ký thành lập mới có vốn đăng ký lớn từ 100 tỷ đồng trở lên, cụ thể: Công ty CP ĐT&PT PPG Khánh Hòa với tổng vốn đăng ký là 300 tỷ đồng; Công ty CP Tân Thành Nha Trang với tổng vốn đăng ký là 505 tỷ đồng; Công ty TNHH ĐTTM DV Thiên Nga Group với tổng vốn đăng ký là 100 tỷ đồng; Công ty CP ĐTPT Yên sào Hoàng Vinh với tổng vốn đăng ký là 100 tỷ đồng; Công ty CP TKQ với tổng vốn đăng ký là 100 tỷ đồng.



## b) Y tế:

Ngành Y tế tăng cường công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, chủ động đẩy mạnh công tác phòng chống dịch bệnh, giám sát tả, dịch cúm, sốt xuất huyết, sởi, Rubella, bệnh Tay - Chân - Miệng, thủy đậu, bệnh viêm phổi do virus Corona; triển khai công tác chuẩn bị thường trực cấp cứu, phương tiện và thuốc điều trị tại các cơ sở khám chữa bệnh trong dịp Tết Nguyên đán. Tháng 4/2021, toàn tỉnh ghi nhận 255 ca sốt xuất huyết, tăng 71,1% so với cùng kỳ năm trước; 253 ca bệnh Tay-Chân-Miệng, tăng 243 ca so với cùng kỳ năm trước; 03 ca sốt phát ban, không ghi nhận ca dương tính với sởi. Tính chung 4 tháng đầu năm 2021, toàn tỉnh ghi nhận 1.787 ca sốt xuất huyết, tăng 11,4% so với cùng kỳ năm trước; 565 ca Tay-Chân-Miệng, tăng gấp 6,6 lần so với cùng kỳ năm trước; không ghi nhận ca dương tính với sởi.

\* Tình hình dịch bệnh Covid-19: Tính đến 11giờ 00 ngày 30/4/2021, trên địa bàn tỉnh có 126 trường hợp dương tính với Covid-19, trong đó: đã ra viện 87 trường hợp, đang cách ly điều trị 39 trường hợp. Toàn tỉnh hiện đang tổ chức quản lý, theo dõi, cách ly 1.673 trường hợp, trong đó: người nhập cảnh, thuyền viên, tổ bay: 1.673 trường hợp; Không có trường hợp nào về từ Quảng Ninh, Hải Dương, Tp.Hồ Chí Minh và từ vùng dịch khác trong nước. Tích lũy từ ngày 10/01/2020 đến ngày 30/4/2021 đã và đang quản lý, theo dõi, cách ly: 18.380 trường hợp. Thực hiện kế hoạch tiêm vắc xin Covid-19: Đợt 1 là ngày 12/3/2021, tiêm 105 người (Công chức, viên chức, người lao động thuộc Bệnh viện Bệnh Nhiệt đới). Hiện tại đang triển khai tiêm vắc xin Covid-19 đợt 2, đến ngày 30/4/2021 đã tiêm được 7.253 người.

## c) Văn hoá và Thể thao:

Ngành Văn hóa và Thể thao đã tổ chức tuyên truyền công tác bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam 19/4 (12/4-21/4/2021); Kỷ niệm 46 năm ngày giải phóng Nha Trang - Khánh Hòa (02/4/1975-02/4/2021); 46 năm ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2021); ngày Quốc tế Lao động 01/5; Giỗ tổ Hùng Vương (10/3 âm lịch). Bảo tàng tỉnh đã tổ chức triển lãm Mỹ thuật với chủ đề “Tri ân” phục vụ du khách; thực hiện Đề án sưu tầm hiện vật, tài liệu Bài Chòi Thành phố Cam Ranh. Thư viện tỉnh đã tổ chức các hoạt động chào mừng ngày Sách Việt Nam 21/4; ngày Sách và bản quyền thế giới 23/4; phục vụ 7.134 lượt bạn đọc tại thư viện (5.027 lượt người lớn, 2.107 lượt thiếu nhi), 18.403 lượt bạn đọc qua internet và lưu động; số lượt sách báo phục vụ tại thư viện là 18.278 lượt; thực hiện cấp phát, gia hạn 151 thẻ bạn đọc.

Về thể thao, đã tham gia thi đấu các giải: Vòng I Giải bóng chuyền vô địch quốc gia PV GAS năm 2021; giải vô địch quốc gia Marathon và cự ly dài Báo Tiền phong lần thứ 62 năm 2021; vô địch Karate miền Trung, Tây Nguyên lần thứ VI năm 2021; vô địch cup Kickboxing toàn quốc năm 2021; giải vô địch Muay quốc gia năm 2021 với thành tích đạt được 19 bộ huy chương (6 Vàng, 4 Bạc, 9 Đồng); 2 vận động viên cấp kiện tướng và 3 vận động viên cấp I quốc gia. Tính đến ngày 14/4/2021, các đội đã tham gia thi đấu các giải và đạt được 27 bộ huy chương các loại (8 Vàng, 6 Bạc, 13 Đồng); có 3 vận động viên cấp kiện tướng và



#### 4 vận động viên cấp I.

##### d) Lao động, người có công và an sinh xã hội:

Trong tháng 4 năm 2021 các cơ sở GDNN và cơ sở hoạt động GDNN trên địa bàn toàn tỉnh đã tuyển sinh trình độ trung cấp 47 học sinh, trình độ sơ cấp và đào tạo thường xuyên 2.407 học viên. Đến tháng 4 năm 2021 toàn tỉnh đã thực hiện tuyển sinh và đào tạo nghề nghiệp cho 9.846 (trình độ trung cấp: 47 học sinh; sơ cấp và đào tạo thường xuyên: 9.799 học viên) đạt 33,4% so với chỉ tiêu kế hoạch năm 2021. Ban hành Kế hoạch về việc tổ chức đào tạo, bồi dưỡng chức danh nghề nghiệp chuyên ngành giáo dục nghề nghiệp cho nhà giáo các trường trung cấp trực thuộc năm 2021.

Đã triển khai thực hiện Nghị định 20/2021/NĐCP ngày 15/3/2021 của Chính phủ về chính sách trợ giúp xã hội. Ban hành Quyết định triển khai Kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 – 2025; Quyết định triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh. Tổ chức tập huấn truyền thông về bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới (ngày 08 và 09/4/2021).

Tiếp tục duy trì triển khai hoạt động tại 12 Điểm Tư vấn, chăm sóc, hỗ trợ điều trị nghiện tại cộng đồng trên địa bàn tỉnh. Xây dựng phương án tổ chức triển khai kế hoạch công tác tuyên truyền phòng chống mại dâm tại các CLB, nhóm Đồng đẳng trên địa bàn tỉnh. Phối hợp triển khai Kế hoạch công tác tuyên truyền giáo dục năm 2021 tại các địa phương và các ngành liên quan.

Đến ngày 19/4/2021, dư nợ cho vay đạt 3.225,38 tỷ đồng, so đầu năm tăng 112,77 tỷ đồng với 3,62%. Dư nợ cho vay một số chương trình lớn như sau: Cho vay chương trình nước sạch vệ sinh môi trường 1.049,6 tỷ đồng; Cho vay hộ cận nghèo 485,96 tỷ đồng; Cho vay hộ nghèo 215,15 tỷ đồng; Cho vay giải quyết việc làm 478,4 tỷ đồng; Cho vay hộ gia đình SXKD vùng khó khăn 361,25 tỷ đồng;...

#### **11. Công tác tổ chức bộ máy, xây dựng chính quyền, cải cách hành chính**

Tổng kết hoạt động nhiệm kỳ 2016-2021 của UBND tỉnh; sắp xếp cơ cấu tổ chức của các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh và đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh; tiếp tục triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 (đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về cuộc bầu cử, tổ chức kiểm tra công tác chuẩn bị tổ chức cuộc bầu cử, họp Ủy ban bầu cử phiên họp thứ ba, thứ tư, công bố danh sách người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026 theo từng đơn vị bầu cử, niêm yết danh sách cử tri, chuẩn bị các điều kiện vật chất - kỹ thuật cho cuộc bầu cử,...); xây dựng Kế hoạch số lượng người làm việc và hợp đồng lao động trong các đơn vị sự nghiệp công lập năm 2022, bổ nhiệm và xếp lương vào ngạch đối với các trường hợp đạt kết quả kỳ thi nâng ngạch công chức và thăng hạng viên chức hành chính; xây dựng Kế hoạch tổ chức cuộc thi “Mô hình, sáng kiến cải cách hành chính của công chức, viên chức trẻ” lần thứ 5 - năm 2021.

#### **12. Công tác Thanh tra, tiếp dân**



Trong tháng 4/2021, đã triển khai 10 cuộc thanh tra tại 14 đơn vị (trong đó có 02 cuộc kỳ trước chuyển sang). Qua thanh tra đã phát hiện 02 đơn vị có sai phạm về tài chính số tiền 5.453,4 triệu đồng; kiến nghị thu hồi nợ ngân sách nhà nước 5.453,4 triệu đồng; kiểm điểm, rút kinh nghiệm đối với 02 tập thể đã để xảy ra các sai phạm.

Thanh tra các sở, ban, ngành triển khai 12 cuộc thanh tra và 283 cuộc kiểm tra đối với 100 đối tượng (25 cá nhân, 75 tổ chức); đã ban hành 444 quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quản lý nhà nước về công thương, giao thông vận tải, y tế... với số tiền 1.300,1 triệu đồng.

Trong tháng 4/2021, các cơ quan, đơn vị trong toàn tỉnh tiếp tục thực hiện có hiệu quả các quy định về tiếp công dân, xử lý đơn, giải quyết khiếu nại, tố cáo nhằm tránh tình trạng công dân tập trung đông người, đảm bảo an ninh - trật tự phục vụ công tác chuẩn bị bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng Nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021 – 2026. Các cơ quan hành chính của tỉnh đã tiếp 188 trường hợp với 206 lượt người đến trình bày, gồm 188 vụ việc.

Các cơ quan hành chính các cấp đã tiếp nhận và xử lý 663 đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh. Qua phân loại, tổng số đơn phải giải quyết trong tháng 4/2021 là: 499 đơn (76 khiếu nại, 05 tố cáo, 418 tranh chấp, kiến nghị, phản ánh). Đến nay, các cơ quan hành chính các cấp đã xem xét giải quyết 315 đơn (48 khiếu nại, 05 tố cáo, 262 tranh chấp, kiến nghị, phản ánh); đang giải quyết 174 đơn (28 khiếu nại, 156 tranh chấp, kiến nghị, phản ánh).

### **13. Quốc phòng an ninh, trật tự an toàn xã hội**

Trong tháng 4/2021, các đơn vị lực lượng vũ trang của tỉnh tiếp tục bảo đảm ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh, bảo đảm an toàn cho công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; tiếp tục đấu tranh, trấn áp các loại tội phạm; tăng cường quản lý người nước ngoài cư trú và hoạt động trên địa bàn tỉnh, kịp thời xử lý nghiêm hoạt động phạm tội, vi phạm pháp luật; chủ động công tác phòng, chống cháy nổ.

Về trật tự, an toàn xã hội: Trong tháng 4/2021 xảy ra 81 vụ phạm tội về trật tự xã hội, tăng 28 vụ so với tháng 3/2021. Điều tra làm rõ 61/81 vụ, đạt tỷ lệ 75,3%; trong đó, án rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng điều tra làm rõ 9/11 vụ, đạt tỷ lệ 81,8%.

Trong tháng 4/2021, trên địa bàn tỉnh đã xảy ra 03 vụ tai nạn giao thông đường bộ làm chết 3 người, 01 vụ tai nạn giao thông đường sắt và không có thiệt hại về người. Tính chung 4 tháng đầu năm 2021, trên địa bàn tỉnh đã xảy ra 33 vụ tai nạn giao thông đường bộ làm chết 34 người, bị thương 8 người; tai nạn giao thông đường sắt xảy ra 4 vụ, làm chết 3 người; tai nạn giao thông đường thủy xảy ra 1 vụ, làm chết 1 người. So cùng kỳ năm trước, số vụ tai nạn giao thông đường bộ giảm 1 vụ, số người chết giảm 2 người, bị thương tăng 4 người; số vụ tai nạn giao thông đường sắt tăng 2 vụ, số người chết tăng 1 người; số vụ tai nạn giao thông đường thủy tăng 1 vụ, số người chết tăng 1 người.

Về tình hình cháy, nổ: Trong tháng 4/2021 xảy ra 01 vụ cháy, nổ (thành phố Nha Trang, chưa xác định được thiệt hại. So với tháng trước giảm 02 vụ. Tính



chung 4 tháng đầu năm 2021, trên địa bàn tỉnh đã xảy ra 4 vụ cháy, ước tính giá trị thiệt hại là 407 triệu đồng. So cùng kỳ năm trước, số vụ cháy giảm 35 vụ, giá trị thiệt hại giảm 23,68 triệu đồng.

#### **14. Một số giải pháp hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, đảm bảo an sinh xã hội do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19**

Trong 4 tháng đầu năm 2021, ngân sách tỉnh đã bố trí số tiền là 456 triệu đồng để hỗ trợ cho các đối tượng là người lao động bị ảnh hưởng bởi đại dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh.

Đến ngày 31/3/2021, dư nợ bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19 là 32.394 tỷ đồng, chiếm 33,4% dư nợ cho vay toàn địa bàn. Trong đó, ngành du lịch 8.225 tỷ đồng, chiếm 25,4% dư nợ cho vay bị ảnh hưởng; Ngành vận tải 6.684 tỷ đồng, chiếm 20,6%; Ngành tiêu dùng, kinh doanh thương mại 4.479 tỷ đồng; chiếm 13,8%; Ngành nông nghiệp 4.022 tỷ đồng, chiếm 12,4%; Ngành xây dựng 3.595 tỷ đồng, chiếm 11,1%; Ngành công nghiệp chế biến, chế tạo (thực phẩm, đồ uống, dệt may,..) 2.007 tỷ đồng, chiếm 6,2%; Hoạt động kinh doanh bất động sản 2.801 tỷ đồng, chiếm 8,7%; Các ngành khác (giáo dục, y tế, thông tin và truyền thông,...) 581 tỷ đồng, chiếm 1,8% dư nợ cho vay bị ảnh hưởng.

Triển khai chỉ đạo của NHNN Chi nhánh, các Chi nhánh TCTD trên địa bàn đã:

- Điều chỉnh kỳ hạn nợ, gia hạn nợ của khách hàng gặp khó khăn do ảnh hưởng của dịch Covid-19 cho 2.142 khách hàng, với dư nợ 7.808,1 tỷ đồng. Trong đó, có 311 doanh nghiệp, dư nợ 6.543,05 tỷ đồng. Riêng tại Chi nhánh Ngân hàng chính sách xã hội tỉnh đã thực hiện cơ cấu lại thời hạn trả nợ cho 935 khách hàng cá nhân với dư nợ 16,4 tỷ đồng. Các Chi nhánh TCTD đã thực hiện miễn, giảm lãi cho 139 khách hàng với dư nợ 529,07 tỷ đồng, số tiền lãi đã miễn, giảm là 3,3 tỷ đồng.

- Cho vay mới 17.493 khách hàng với số tiền 42.105 tỷ đồng.

- Giảm lãi suất vay vốn các khoản vay cũ cho 14.050 lượt khách hàng, với dư nợ 24.804 tỷ đồng, số tiền lãi khách hàng được giảm là 106,05 tỷ đồng.

- Miễn, giảm các loại phí nhằm khuyến khích khách hàng giao dịch điện tử, thanh toán không dùng tiền mặt để hạn chế sự lây lan của virus Corona.

- Cho vay người sử dụng lao động để trả lương ngừng việc đối với người lao động, Chi nhánh NHCSXH tỉnh Khánh Hòa đã giải ngân 03 hồ sơ người sử dụng lao động đề nghị vay vốn để trả lương ngừng việc, số tiền đã giải ngân 972,16 triệu đồng cho 433 lao động.

### **ĐÁNH GIÁ CHUNG**

Bốn tháng đầu năm 2021, do tiếp tục ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19, ngoài chỉ tiêu tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ đạt mức tăng khá so với cùng kỳ là 9,9% và thu nội địa tăng 8% thì các chỉ tiêu kinh tế còn lại tăng thấp hoặc giảm so với cùng kỳ như: chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) tăng 0,36%;



kim ngạch xuất khẩu hàng hóa giảm 21,9%; doanh thu du lịch giảm 51,1% so với cùng kỳ năm trước; số lượt khách lưu trú giảm 33,9%;...

Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 05/01/2021, Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 28/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ, Công văn số 931/VPCP-KGVX ngày 05/02/2021 của Văn phòng Chính phủ, UBND tỉnh đã kịp thời chỉ đạo các sở, ban, ngành và các địa phương trong tỉnh chủ động xây dựng kịch bản phòng, chống dịch trong tình huống khi chưa xảy ra dịch bệnh và trong tình huống có dịch bệnh xảy ra; trực phòng chống dịch 24/24; phân công nhân lực trực, bảo đảm cung cấp đủ phương tiện, vật tư, thuốc, trang thiết bị, kinh phí cho các hoạt động phòng, chống dịch. Đã tổ chức các hoạt động, thực hiện các chế độ về an sinh xã hội, phúc lợi xã hội đầy đủ theo quy định; công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, đấu tranh phòng chống tham nhũng tiếp tục được chú trọng; quốc phòng, an ninh được giữ vững.

*Một số khó khăn, thách thức trong thời gian tới như sau:*

- Dịch bệnh Covid-19 tiếp tục diễn biến phức tạp sẽ ảnh hưởng trực tiếp tới các ngành kinh tế của tỉnh như: nông nghiệp, công nghiệp, xây dựng, thương mại, dịch vụ

- Số ca bệnh sốt xuất huyết, Tay chân miệng tăng cao so với cùng kỳ. Tình trạng tai nạn giao thông, cháy nổ vẫn xảy ra thường xuyên.

### III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ, CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 5 NĂM 2021

Để phấn đấu hoàn thành cao nhất các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2021 đã được Tỉnh ủy và HĐND tỉnh đề ra, các sở, ban, ngành, địa phương cần thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra, trong đó tập trung thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm như sau:

1. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả, đồng bộ các giải pháp thúc đẩy phát triển sản xuất, kinh doanh; hỗ trợ cho doanh nghiệp, người dân bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh; đẩy mạnh cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh.

2. Tiếp tục thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch bệnh Covid-19, tuyệt đối không được chủ quan, lơ là và sẵn sàng ứng phó với mọi tình huống dịch bệnh; thực hiện nghiêm, hiệu quả yêu cầu “5K”, quản lý chặt chẽ việc cách ly y tế; kiên quyết không dịch bệnh lây lan, bùng phát trở lại trong cộng đồng.

3. Tiếp tục thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, bảo đảm tiến độ đã đề ra và theo đúng quy định của pháp luật; chủ động phương án, kịch bản đối phó khi có phát sinh diễn biến phức tạp về dịch bệnh Covid-19.

4. Tiếp tục triển khai lập quy hoạch tỉnh Khánh Hoà giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050, xây dựng Đề án tổng kết Kết luận số 53-KL/TW ngày 24/12/2012 của Bộ Chính trị; Đề án điều chỉnh quy hoạch chung thành phố Nha Trang đến năm 2040; Điều chỉnh Quy hoạch chung Khu Kinh tế Vân Phong, Đề



án về cơ chế, chính sách phát triển Khu Kinh tế Vân Phong theo tiến độ của Tỉnh ủy và UBND tỉnh.

5. Tăng cường thu ngân sách nhà nước; đẩy nhanh tiến độ xác định giá đất của các dự án trong và ngoài ngân sách để tạo nguồn thu; giảm chi tiêu những việc không cần thiết.

6. Triển khai thực hiện các nghị quyết của Tỉnh ủy và HĐND tỉnh về các chương trình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh giai đoạn 2021-2026.

7. Tiếp tục thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công năm 2021. Rà soát vướng mắc, xử lý vi phạm tiến độ thực hiện các dự án đầu tư ngoài ngân sách.

8. Tăng cường các giải pháp thúc đẩy xuất khẩu.

9. Đẩy nhanh tiến độ xác định giá đất của các dự án trong và ngoài ngân sách.

10. Tiếp tục chỉ đạo kiên quyết, có hiệu quả công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; tiếp tục khắc phục các sai phạm sau kiểm tra, thanh tra.

11. Tăng cường quốc phòng, bảo đảm an ninh, trật tự an toàn xã hội, nhất là trong dịp bầu cử; bảo đảm trật tự an toàn giao thông, chủ động công tác phòng, chống cháy nổ.

Kính báo cáo./.

**Nơi nhận:**

- Văn phòng Chính phủ (HN và TP.HCM);
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- Bộ Tư lệnh Quân khu 5;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Chủ tịch & các PCT UBND tỉnh;
- Thường trực UB MT tỉnh, các đoàn thể;
- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;
- Các cơ quan tham mưu giúp việc Tỉnh ủy;
- HĐND và UBND các huyện, TX, TP;
- Công Thông tin điện tử tỉnh;
- Trung tâm công báo;
- Lãnh đạo và các phòng chuyên môn VPUBND tỉnh;
- Lưu: VT, HM, HĐ, HP. 43

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Hữu Hoàng